

**Lotul 6 - Lucrari de reparatie capitala a canalizarii
pluviale pe str.Cocostircilor si restabilirea drumului
mun.Ungheni**

WinCmera2000
Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 493666,81 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Canalizare						
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	5,49	1536,50 0,00	8435,39 0,00
2	TsA07A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, avind peste 1 m latime si maximum 6 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, subsoluri, canale, drenuri etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren usor.	m3	137,20	53,62 53,62	7356,86 7356,86
3	TsF02A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de 1,51-2,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, interspatii intre dulapi 0,00...0,20 m	m2	645,00	52,20 36,27	33672,16 23396,28
4	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	3,36	561,97 561,97	1888,23 1888,23
5	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor statie autopropulsat pina la 12 T	m3	33,60	310,59 64,14	10435,67 2154,95
6	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 250 - 300 mm	m	306,00	157,32 23,66	48139,23 7238,89
7	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	579,03	22,61 22,61	13089,03 13089,03
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	347,01	40,73 39,43	14132,85 13681,74
9	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	25,00	38,00 0,00	950,00 0,00
10	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3	2,31	399,81 155,08	923,55 358,24
11	AcD05A	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu	m	8,00	532,74	4261,90

1	2	3	4	5	6	7
		lungimea de 2 m, cu adincimea de pina la 2 m, cu mufa si inel de cauciuc, tuburile avind diametrul de 200-250 mm			52,57	420,56
Total Canalizare						143284,86
Inclusiv salariu						69584,77
2. Camine de vizitare si gura de captare						
12	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,70	15760,42 1758,47	26792,71 2989,39
13	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.	buc	2,00	850,00 0,00	1700,00 0,00
14	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru cznalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana	m3	1,00	17177,09 3527,45	17177,09 3527,45
15	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (capace grele)	buc	3,00	714,69 57,83	2144,08 173,48
16	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	buc	3,00	924,36 59,40	2773,09 178,21
17	AcE09A	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din zidarie, beton sau boltari	buc	20,00	33,56 7,89	671,24 157,71
18	AcD05E	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu lungimea de 2 m, cu adincimea de pina la 2 m, cu mufa si inel de cauciuc, tuburile avind diametrul de 900-1000 mm	m	4,50	801,77 191,88	3607,98 863,46
19	RpAcH17A adoptat	Curatirea manuala a canalelor publice vizitabile, avind diametrul de 120/80 pina la 190/135 cm (Curatarea tevii cu diametrul de 300 mm de namol L=28m)	m3	12,00	870,91 657,13	10450,87 7885,50
Total Camine de vizitare si gura de captare						65317,06
Inclusiv salariu						15775,21
3. Devarsarea apelor pluviale						
20	CC03B	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg	286,20	14,62 1,84	4183,15 526,59
21	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	95,20	12,24 3,31	1165,51 315,29
22	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	26,80	10,24 1,52	274,35 40,86
23	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	3,20	1373,41 438,96	4394,92 1404,67
Total Devarsarea apelor pluviale						10017,93
Inclusiv salariu						2287,42
4. Restabilirea drumului						
24	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile	100 m3	2,30	1452,50 0,00	3340,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		gospodarii apelor				
25	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	2,30	1240,17 0,00	2852,39 0,00
26	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	370,00	26,50 0,00	9805,00 0,00
27	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (nisip, str. de 10cm)	m3	254,50	237,06 7,89	60331,28 2006,86
28	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (gr. stratului de 15 cm)	m3	138,00	515,65 42,06	71159,52 5803,73
29	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	1,10	203,00 0,00	223,30 0,00

Total Restabilirea drumului					147712,24
Inclusiv salariu					7810,59

Total	lei	366332,10
Inclusiv: Salariu	1,00	95457,98
Inclusiv: Materiale de constructii	1,00	228146,73
Inclusiv: Utilaj de constructii	1,00	42727,39
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	21478,05
Total	100,00 +	387810,15
Cheltuieli de regie	4,00 %	15512,41
Total	100,00 +	403322,55
Beneficiul planificat	2,00 %	8066,45
Total	100,00 +	411389,01
TVA	20,00 %	82277,80

Total deviz:

493666,81

Intocmit

funcția, semnătura (numele, prenumele)

Verificat

funcția, semnătura (numele, prenumele)